oJ 	Fls 	f  ?\()

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n° 	h   de   1))\  /  0.1)/

Senhor Presidente,

REQUERIMENTO N.° 05212025

"Requer informações sobre ações realizadas sobre
a proliferação de moscas em nosso município."

0 vereador que a este subscreve, nos termos regimentais vigentes, REQUER a mesa, ouvido o

plenário, o envio de oficio ao Exmo. Prefeito Municipal, José Emanuel Rodrigues Artemenko, solicitando

informações sobre ações realizadas sobre a proliferação de moscas em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerer informações sobre as ações realizadas até o momento pela

Vigilância Sanitária, pela Secretaria de Saúde e pela Secretaria de Meio Ambiente para solucionar o

problema da proliferação de moscas no município. Considerando os riscos a saúde pública e o impacto na

qualidade de vida da população, é fundamental compreender quais medidas foram adotadas e seus

resultados. Solicito, assim, um retorno detalhado sobre as providências tomadas e os planos futuros para o

controle dessa situação.

0 presente requerimento fundamenta-se na prerrogativa constitucional e legal do Poder Legislativo

de fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo, incluindo os da administração indireta, conforme

preconiza o  art.  31 da Constituição Federal.

A solicitação dessas informações é crucial para o exercício da função fiscalizatória desta Casa

Legislativa. É importante ressaltar que o fornecimento dessas informações encontra respaldo legal no

principio da publicidade, consagrado no  art.  37, caput, da Constituição Federal, bem como na Lei de Acesso

Informação (Lei n° 12.527/2011), que regulamenta o direito constitucional de acesso as informações

públicas.

Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência que sejam prestadas as informações solicitadas

no prazo legal de 15 (quinze) dias, conforme estabelecido na Lei Orgânica Municipal.

Plenário Jauldo Gome althazar, 31 de março de 2025.

rn
VINIC DE ALMEIDA DOS SANTOS NORA

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles,  sing  — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1